
 

ANO V  Nº 0991

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 28 DE JULHO DE 2025 

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 547/2025 DE 28 DE JULHO DE 2025 - NOMEIA OS REPRESENTANTES DA CÂMARA INTERMINISTERIAL 

DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - CAISAN PARA O BIÊNIO 2025 - 2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1°- NOMEAR os membros para compor a 

Câmara Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional - CAISAN, composto pelas seguintes entidades: 

REPRESENTANTES – BIÊNIO 2024-2026: Presidente:  Amanda Vasconcelos de Souza; Representatividade: Secretaria 

Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos: Secretário Executivo: Quitéria Gessiane Pinto Cordeiro; 

Representatividade: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos. CONSELHEIROS: 1. Secretaria 

Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Social - Membro: Túlio Napoleão Lopes de Mesquita; 2. 

Secretaria de Municipal de Educação Básica - Membro: Maria Eliane Maciel Albuquerque; Secretaria Municipal de Saúde 

- Membro: Ana Patrícia Sousa Ximenes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 28 de julho 

de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 548/2025 DE 28 DE JULHO DE 2025 - NOMEIA OS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - CONSEA PARA O BIÊNIO 2025 - 2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOEL MADEIRA BARROSO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1°- NOMEAR os Membros Titulares para compor 

o Conselho Municipal de Segurança, Alimentar e Nutricional, composto pelas seguintes entidades: MESA DIRETORA – 2025-

2026: Presidente: José Luís Santana dos Santos; Representatividade: Igreja Assembleia de Deus; Secretário Executivo: 

Quitéria Gessiane Pinto Cordeiro; Representatividade: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos. 

CONSELHEIROS ORGANIZAÇÃO GOVERNAMENTAL: Secretaria Municipal de Saúde; Titular: Hidelgarda dos Santos 

Mendes; Suplente: Maiara de Souza Martins. Secretaria de Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção 

Social; Titular: Nielson Martins de Sousa; Suplente: Ana Valéria Cassimiro Leite. Secretaria Municipal de Educação 

Básica; Titular: Dagna Valéria Pio Magalhães; Suplente: Aline Leitão Mesquita. Secretaria de Municipal de Proteção Social 

e Direitos Humanos; Titular: Tamires Amaro Rodrigues; Suplente: Renata Rilna Cid Bendô Viana. CONSELHEIROS NÃO 

GOVERNAMENTAIS DA SOCIEDADE CIVIL: Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Santa Quitéria-

STR; Titular: Thalia de Mesquita Viana; Suplente: Katia Maria Lima Torres. Federação das Associações Comunitárias; 

Titular: Maria Ângela Cassimiro; Suplente: Fabiana Oliveira. Câmara de Dirigentes Lojistas de Santa Quitéria – CDL; 

Titular: Marcelo Henrique Martins Magalhães; Suplente: Andreya Magalhães Dutra; Centro de Apoio ao Desenvolvimento 

Sustentável no Semiárido-CACTUS; Titular: Júlio César Muniz Mesquita; Suplente: Adalberto Batista Gomes. Pastoral da 

Criança; Titular: Suzana Firmo Aragão; Suplente: Ozanir Ximenes Lima. Igreja Assembléia de Deus; Titular: José Luís 

Santana dos Santos; Suplente: Alexandre Rodrigues Martins. Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável; 

Titular: Ana Paula Mesquita Martins Tavares; Suplente: Venicio Alves Miranda. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 

Santa Quitéria - Ceará, 28 de julho de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito 

Municipal

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 28 DE JULHO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOEL MADEIRA BARROSO 

Prefeito de Santa Quitéria 

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

  

 

 

 
AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
RAFAELY MARTINS BARBOSA

 

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

 
DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

Processo Originário:  Pregão Eletrônico Nº (RP) 17.06.2025.001-SEPLAG – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMPLEMENTARES DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA-CE. – Espécie: Adjudicação e Homologação 

do resultado do julgamento do respectivo processo licitatório – EMPRESA VENCEDORA: COOPERFORTTE - 

COOPERATIVA DE TRABALHO EM SERVICOS COMPLEMENTARES DE ASSEIO, CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA – 

CNPJ Nº 47.825.729/0001-60, com o Valor Total de R$ 10.845.275,88 (Dez milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, 

duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos). -  Data da Adjudicação e Homologação: 24/07/2025 – 

Fundamentação Legal: Inciso IV, art. 71, Lei Federal n° 14.133/21. – Secretário Municipal de Planejamento, Gestão e 

Finanças: Breno Mendes Gomes.

*** *** ***

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS – Espécie: Ata de Registro de Preços nº 24.07.2025.001 - SEPLAG – Regente: 

Agente de Contratação/Pregoeira – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº (RP) 17.06.2025.001-SEPLAG – Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA-CE – 

Contratantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA, INSTITUTO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE DE SANTA 

QUITÉRIA – IMASQ, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL, SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS e SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. EMPRESA VENCEDORA: COOPERFORTTE - COOPERATIVA 

DE TRABALHO EM SERVICOS COMPLEMENTARES DE ASSEIO, CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA – CNPJ Nº 

47.825.729/0001-60, com o Valor Total de R$ 10.845.275,88 (Dez milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, duzentos e 

setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos). Data da Ata de Registro de Preços: 24/07/2025 – Vigência: 12 (doze) 

meses a contar dessa publicação – Fundamentação Legal: Lei Federal n° 14.133/21; Decreto Municipal nº 009/2021 – 

Signatários: Breno Mendes Gomes,  Maria Eliane Maciel Albuquerque, Ana Paula Ana Patricia Sousa Ximenes,

Mesquita Martins, Francisco Cleverlan Feijó Rodrigues, Amanda Vasconcelos de Sousa, Jean Claude Rosa dos 

Santos, Túlio Napoleão Lopes de Mesquita, Melissa Sousa e Andreya Magalhães Dutra(CONTRATANTES); 

(BENEFICIÁRIO): Leonardo Lourenço Nogueira.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 TÚLIO NAPOLEÃO LOPES DE MESQUITA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 28 DE JULHO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

Original: Contrato Nº 21.07.2025.011-SEDESP – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 23.06.2025.001-SEPLAG – 

Objeto: Aquisição de papeis para material de expediente destinados a SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS, 

LAZER E JUVENTUDE do município de Santa Quitéria/CE. – Contratada: GSM CENTER LTDA - CNPJ nº 

08.027.003/0001-20 – Valor: R$ 2.884,50 (Dois mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). – Data da 

Assinatura do Contrato: 21/07/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Francisco Cleverlan Feijo Rodriguês (CONTRATANTE); Expedito Jarbas de Oliveira Farias 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 21.07.2025.013-INST – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 23.06.2025.001-SEPLAG – 

Objeto: Aquisição de papeis para material de expediente destinados a SECRETARIA DE RELACIONAMENTO 

INSTITUCIONAL E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO do município de Santa Quitéria/CE. – Contratada: GSM 

CENTER LTDA - CNPJ nº 08.027.003/0001-20 – Valor: R$ 2.884,50 (Dois mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta 

centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 21/07/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei 

Federal nº 14.133/21 – Signatários: Andreya Magalhães Dutra (CONTRATANTE); Expedito Jarbas de Oliveira Farias 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 21.07.2025.010-SEAGRI – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 23.06.2025.001-SEPLAG – 

Objeto: Aquisição de papeis para material de expediente destinados a SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

REC. HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL do município de Santa Quitéria/CE. – Contratada: GSM CENTER LTDA - 

CNPJ nº 08.027.003/0001-20 – Valor: R$ 2.964,90 (Dois  mil, novecentos e sessenta e quatro reais e noventa centavos). 

– Data da Assinatura do Contrato: 21/07/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Túlio Napoleão Lopes de Mesquita (CONTRATANTE); Expedito Jarbas de Oliveira Farias 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 21.07.2025.012-SECULT – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 23.06.2025.001-SEPLAG – 

Objeto: Aquisição de papeis para material de expediente destinados a SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 

DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO do município de Santa Quitéria/CE. – Contratada: GSM CENTER LTDA - CNPJ nº 

08.027.003/0001-20 – Valor: R$ 25.958,50 (Nove mil, novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos). – Data da 

Assinatura do Contrato: 21/07/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); Expedito Jarbas de Oliveira Farias 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 21.07.2025.005-SEDUC – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 23.06.2025.001-SEPLAG – 

Objeto: Aquisição de papeis para material de expediente destinados aos programas da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA do município de Santa Quitéria/CE. – Contratada: GSM CENTER LTDA -  CNPJ nº 

08.027.003/0001-20 – Valor: R$ 166.021,00 (Cento e sessenta e três mil e vinte e um reais). – Data da Assinatura do 

Contrato: 21/07/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Expedito Jarbas de Oliveira Farias (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 21.07.2025.004-SEDUC – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 23.06.2025.001-SEPLAG – 

Objeto: Aquisição de papeis para material de expediente destinados a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

BÁSICA do município de Santa Quitéria/CE. – Contratada: GSM CENTER LTDA -  CNPJ nº 08.027.003/0001-20 – Valor: 

R$ 80.583,50 (Oitenta mil, quinhentos e oitenta e três reais e cinquenta centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 

21/07/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria 

Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Expedito Jarbas de Oliveira Farias (CONTRATADA).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 28 DE JULHO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 21.07.2025.009-SEINFRA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 23.06.2025.001-SEPLAG – 

Objeto: Aquisição de papeis para material de expediente destinados a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA SERVIÇOS URBANOS do município de Santa Quitéria/CE. – Contratada: GSM CENTER LTDA - 

CNPJ nº 08.027.003/0001-20 – Valor: R$ 2.884,50 (Dois mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). – 

Data da Assinatura do Contrato: 21/07/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Expedito Jarbas de Oliveira Farias (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 21.07.2025.001-SEPLAG – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 23.06.2025.001-SEPLAG – 

Objeto: Aquisição de papeis para material de expediente destinados a SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS do município de Santa Quitéria/CE. – Contratada: GSM CENTER LTDA -  

CNPJ nº 08.027.003/0001-20 – Valor: R$ 50.516,00 (Cinquenta mil, quinhentos e dezesseis reais). – Data da Assinatura 

do Contrato: 21/07/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários: Breno Mendes Gomes (CONTRATANTE); Expedito Jarbas de Oliveira Farias (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 21.07.2025.003-SEPROS – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 23.06.2025.001-SEPLAG – 

Objeto: Aquisição de papeis para material de expediente destinados aos programas da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS do município de Santa Quitéria/CE. – Contratada: GSM CENTER LTDA -  

CNPJ nº 08.027.003/0001-20 – Valor: R$ 39.270,70 (Trinta e nove mil, duzentos e setenta reais e setenta centavos). – 

Data da Assinatura do Contrato: 21/07/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); Expedito Jarbas de Oliveira Farias 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 21.07.2025.002-SEPROS – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 23.06.2025.001-SEPLAG – 

Objeto: Aquisição de papeis para material de expediente destinados a SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS do município de Santa Quitéria/CE. – Contratada: GSM CENTER LTDA -  CNPJ nº 

08.027.003/0001-20 – Valor: R$ 3.563,20 (Três mil, quinhentos e sessenta e três reais e vinte centavos). – Data da 

Assinatura do Contrato: 21/07/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); Expedito Jarbas de Oliveira Farias 

(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 21.07.2025.007-SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 23.06.2025.001-SEPLAG – 

Objeto: Aquisição de papeis para material de expediente destinados aos programas da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE do município de Santa Quitéria/CE. – Contratada: GSM CENTER LTDA - CNPJ nº 08.027.003/0001-20 – Valor: R$ 

106.163,50 (Cento e seis mil, cento e sessenta e três reais e cinquenta centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 

21/07/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana 

Patricia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Expedito Jarbas de Oliveira Farias (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 21.07.2025.006-SESA – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 23.06.2025.001-SEPLAG – 

Objeto: Aquisição de papeis para material de expediente destinados a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do 

município de Santa Quitéria/CE. – Contratada: GSM CENTER LTDA - CNPJ nº 08.027.003/0001-20 – Valor: R$ 14.409,10 

(Quatorze mil, quatrocentos e nove reais e dez centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 21/07/2025 – Vigência: 12 

meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários:  Ana Patricia Sousa Ximenes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 28 DE JULHO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 5

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

(CONTRATANTE); Expedito Jarbas de Oliveira Farias (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 21.07.2025.008-SSP – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº 23.06.2025.001-SEPLAG – Objeto: 

Aquisição de papeis para material de expediente destinados a SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E 

SEGURANÇA do município de Santa Quitéria/CE. – Contratada: GSM CENTER LTDA - CNPJ nº 08.027.003/0001-20 – 

Valor: R$ 2.884,50 (Dois mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos). – Data da Assinatura do Contrato: 

21/07/2025 – Vigência: 12 meses – Fundamentação Legal: Art. 94, inciso I, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Jean 

Claude Rosa dos Santos (CONTRATANTE); Expedito Jarbas de Oliveira Farias (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.280725-SEAGRI– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – 

Objeto: FORNECIMENTO DE COMBUSTI ́VEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO 

DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Agricultura Recursos Hídricos E Proteção Ambiental – 

Contratada: AUTO POSTO SANTA QUITERIA LTDA, CNPJ nº 44.258.131/0001-49 – Valor Estimado: R$ 390.000,00 

(trezentos e noventa mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 28/07/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação 

Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Túlio Napoleão Lopes de Mesquita 

(CONTRATANTE); Renata Paz Muniz (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.280725-SEB – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: 

Secretaria de Educação Básica – Contratada: AUTO POSTO SANTA QUITERIA LTDA, CNPJ nº 44.258.131/0001-49 – 

Valor Estimado: R$ 1.570.000,00 (um milhão quinhentos e setenta mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 

28/07/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Renata Paz Muniz (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.280725-SECISE – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE CIDADANIA E SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – 

Contratante: Secretaria de Cidadania e Segurança Pública – Contratada: AUTO POSTO SANTA QUITERIA LTDA, CNPJ 

nº 44.258.131/0001-49 – Valor Estimado: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 

28/07/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: 

Jean Claude Rosa dos Santos (CONTRATANTE); Renata Paz Muniz (CONTRATADA). 

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.280725-SEDESP – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – 

Contratante: Secretaria de Desportos, Lazer e Juventude – Contratada: AUTO POSTO SANTA QUITERIA LTDA, CNPJ nº 

44.258.131/0001-49 – Valor Estimado: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 

28/07/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: 

Francisco Cleverlan Feijó Rodrigues (CONTRATANTE); Renata Paz Muniz (CONTRATADA). 

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.280725-SEINFRA– Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 28 DE JULHO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 6

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE – Contratante: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos – Contratada: AUTO POSTO SANTA QUITERIA 

LTDA, CNPJ nº 44.258.131/0001-49 – Valor Estimado: R$ 765.000,00 (setecentos e sessenta e cinco mil reais) – Data da 

Assinatura do Contrato: 28/07/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Melissa Sousa (CONTRATANTE); Renata Paz Muniz (CONTRATADA). 

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.280725-SEPLAG – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – 

Contratante: Secretaria de Planejamento, Gestão e Finanças – Contratada: AUTO POSTO SANTA QUITERIA LTDA, 

CNPJ nº 44.258.131/0001-49 – Valor Estimado: R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reis) – Data da Assinatura do Contrato: 

28/07/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: 

Breno Mendes Gomes (CONTRATANTE); Renata Paz Muniz (CONTRATADA). 

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.280725- SEPROS – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE – Contratante: Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos – Contratada: AUTO POSTO SANTA QUITERIA 

LTDA, CNPJ nº 44.258.131/0001-49 – Valor Estimado: R$ 765.000,00 (setecentos e sessenta e cinco mil reais) – Data da 

Assinatura do Contrato: 28/07/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 

14.133/21 – Signatários: Amanda Vasconcelos de Sousa (CONTRATANTE); Renata Paz Muniz (CONTRATADA). 

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.280725-SESA – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Saúde – 

Contratada: AUTO POSTO SANTA QUITERIA LTDA, CNPJ nº 44.258.131/0001-49 – Valor Estimado: R$ 1.815.000,00 (um 

milhão oitocentos e quinze mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 28/07/2025 – Vigência: 31/12/2025 – 

Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes 

(CONTRATANTE); Renata Paz Muniz (CONTRATADA). 

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato 01.280725-SECULT – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICODO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-

CE – Contratante: Secretaria de Cultura e Desenvolvimento Turístico – Contratada: AUTO POSTO SANTA QUITERIA 

LTDA, CNPJ nº 44.258.131/0001-49 – Valor Estimado: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) – Data da Assinatura do 

Contrato: 28/07/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – 

Signatários: Salvador Ferreira de Holanda (CONTRATANTE); Renata Paz Muniz (CONTRATADA). 

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.280725-SERIDE – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO 

DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de Relações Institucionais e Desenvolvimento Econômico – 

Contratada: AUTO POSTO SANTA QUITERIA LTDA, CNPJ nº 44.258.131/0001-49 – Valor Estimado: R$ 40.000,00 

(quarenta mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 28/07/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação Legal: Art. 74, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 28 DE JULHO DE 2025 SEGUNDA-FEIRA - PÁGINA 7

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Andreya Magalhães Dutra (CONTRATANTE); Renata Paz Muniz 

(CONTRATADA). 

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 01.280725-IMASQ – Processo Originário: Chamamento Público Nº 01.291124-SEPLAG – Objeto: 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL AUTOMOTIVO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA FROTA DE 

VEÍCULOS DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE – Contratante: Secretaria de 

Meio Ambiente– Contratada: AUTO POSTO SANTA QUITERIA LTDA, CNPJ nº 44.258.131/0001-49 – Valor Estimado: R$ 

25.000,00 (vinte e cinco mil reais) – Data da Assinatura do Contrato: 28/07/2025 – Vigência: 31/12/2025 – Fundamentação 

Legal: Art. 74, inciso IV , da Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Paula Mesquita Martins Tavares 

(CONTRATANTE); Renata Paz Muniz (CONTRATADA). 

*** *** ***

 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/1073


